caus fuerit tibi in omnibus quæ fecisti, dicit Dominus Deus ; » necesse habemus omnem prophetiam per partes ponere, et his quæ proposuimus explanationes debitas coaptare.

Sub persona mulieris meretricis quæ primum viri fuerit consortio copulata, Jerusalem et ortus, et educatio, et pubertas, et nuptia, et adulterium et repudium, et rursum revocatio contextitur ; et clementia viri atque iudicium, et adultère atque meretricis scelera connumerantur dum post universa supplicia suscitatur ei pactum sempiternum, et recordetur iniquitatis suæ, et confundatur, et non sit et ultra aperire os præ confusione sua, cum placatus fuerit illi in omnibus quæ fecerat. Multum namque prodest peccatoribus scire quod fecerint. Unde et penitens loquitur : « Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum coram me est semper. » *Psal.* i, 4. Quatuor autem modis intelligi potest Jerusalem : vel hæc quæ Babylonia et Romano igne succensa est vel celestis primitivorum vel Ecclesia, quæ interpretatur « visio pacis, » vel anima singularum quæ fide cernunt Deum. Illudque quod plerique de celesti Jerusalem interpretandum putant, Ecclesia non recipit, ne omnia quæ in præ-

sentii prophetia contextuntur, ad celestium fortitudinum ruinas atque cruciatus, et restitutionem in pristinum statum suscipere compellamur.

« Radix tua et generatio tua de terra Chanaan (Vulg. Chanaan). Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Chethæa. » *Ezech.* xvi, 3. Magna fides, et grandis audacia prophetarum, unum hominem, totam urbem ignobilitatis arguere. Mirabilis Daniel, qui ad presbyterum delinquentem et adultério jungentem homicidium, puerensus est dicere : « Semen Chanaan, et non Juda, species decepit te. » *Dan.* xii, 56. Magnus et Isaïas, qui clamat ad principes et ad populum Iudæorum : « Audite verbum Domini, principes Sodomorum ; auribus percipite verba Domini, populus Gomorrhæ, » *Isa.* i, 10. Sed non minor Ezéchiel, qui ad totam urbem loquitur confidenter : « Radix tua et generatio tua de terra Chanaan : pater tuus Amorrhæus et mater tua Chethæa. » Quamquam et Stephanus, primus martyr Evangelii ad insanientem populum sit locutus : « Dura cervice, et incircumcis corde, vos semper sancto Spiritui resististis. » *Act.* vii, 51. (al. resististis). Et licet possumus radicem Jerusalem, et generationem ejus terram Chanaan, secundum illud accipere quod in Ægypto vo-

et de l'origine de Jérusalem venant de la terre de Chanaan, nous puissions entendre que le peuple fut appelé en Egypte et qu'il y séjourna longtemps — Cham père de Chanaan fut prince de la nation égyptienne — nous dirons néanmoins que, pour la ressemblance des crimes, la race de Jérusalem venait de la terre d'Égypte, et que de là vient le nom d'amorrhéen donné à son père, nom qui équivalait à *καλομένος*, publié par beaucoup de langues. « Et votre mère était céthéenne, » c'est-à-dire, *ἑστίασα*, qui délire, ou, qui plonge les autres dans la démence. « Qui-conque, en effet, commet le péché, est né du diable. » I *Joan.* III, 8. De là vient que le nom de cet antique père est fameux dans tout l'univers et qu'il pousse tant d'âmes à la folie. Pour Jérusalem, que nous entendons ce nom soit dans le sens historique, soit dans le sens mystique, il lui est ordonné de quitter son ancien père, il lui est dit : « Ecoutez, ma fille, ouvrez les yeux et ayez l'oreille attentive; oubliez votre peuple et la maison de votre père, et le roi désirera de voir votre beauté. » *Psal.* XLIV, 11, 12. Cette promesse lui est faite si, après son péché, elle veut retourner à son vrai père : « Je vous rétablirai dans l'état où vous étiez quand vous êtes née. » Qui égale en noblesse cette Jérusalem qui descendant de la race d'Abraham, d'Isaac et de Jacob, avait eu Dieu pour père? et pourtant, ayant